
 

dlumina
Zone de texte 
Source: ARS



 

DÉCLARATION D'UTILITÉ PUBLIQUE DES TRAVAUX PROJETÉS 
PAR LE SYNDICAT INTERCOMMUNAL DES EAUX DES COMMUNES 

DE CHANTEAU, MARIGNY-LES-USAGES, VENNECY ET REBRECHIEN 

SYNDICAT DES USAGES 

Le Préfet de la RÉGION CENTRE, 
Préfet du LOIRET, 

Officier de la Légion d'Honneur, 
 
 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 10 avril 1958 portant constitution d'un Syndicat Intercom-
munal en vue de l'exécution de travaux destinés à assurer l'alimentation en eau potable des 
communes de CHANTEAU, MARIGNY-LES-USAGES, VENNECY et REBRECHIEN ; 

 
Vu le projet des travaux à mettre en oeuvre : mise en service d'un nouveau forage ; 

 
Vu la délibération du Comité Syndical en date du 7 mai 1975 adoptant le projet susvisé, 

créant les ressources nécessaires à son exécution et portant engagement d'indemniser les 
usagers des eaux lésés par la dérivation des eaux souterraines ; 

 
Vu le plan des lieux et notamment 1 plan et 1 état parcellaire des terrains compris dans les 

périmètres de protection du captage ; 
 

Vu l'avis du Conseil Départemental d'Hygiène en date du 24 septembre 1975 ; 
 

Vu le dossier de l'enquête à laquelle il a été procédé, conformément à l'arrêté en date du 29 
décembre 1975 dans les communes de CHANTEAU, MARIGNY-LES-USAGES, VENNECY et 
REBRECHIEN en vue de la déclaration d'utilité publique des travaux ; 

 
Vu l'avis du Commissaire-Enquêteur ; 

 
Vu le rapport de l'Ingénieur en Chef du Génie Rural des Eaux et des Forêts, Directeur 

Départemental de l'Agriculture du Loiret, en date du 17 juin 1976 sur les résultats de 
l'enquête; 

 
Vu l'article 113 du Code Rural sur la dérivation des eaux non domaniales ; 

 
Vu le Code de l'Administration Communale et notamment ses articles 141 et 152 ; 

 
Vu le décret Loi du 8 août 1935 sur la protection des eaux souterraines et les textes qui l'ont 

complété ou modifié ; 
 

Vu l'ordonnance modifiée n° 58-997 du 23 octobre 1958 portant réforme des règles relatives 
à l'expropriation pour cause d'utilité publique ; 

 
Vu le décret n° 59-701 du 6 juin 1959 portant règlement d'administration publique relatif à la 

procédure d'enquête préalable à la déclaration d'utilité publique ; 
 

Vu le décret n° 69-825 du 28 août 1969 portant déconcentration et réunification des orga-
nismes consultatifs en matière d'opérations immobilières, d'architecture d'espaces protégés et 
les textes pris pour son application ; 

 
Vu les articles L 20 et L 20-1 du Code de la Santé Publique ; 

 
Vu le décret n° 61-859 du 1- août 1961 complété et modifié par le décret n° 67-1093 du 15 

décembre 1967 portant règlement d'administration publique pris pour l'application de l'article L 
20 du Code de la Santé Publique ; 

 
Vu la circulaire interministérielle du 10 décembre 1968 relative aux périmètres de protection 

des points de prélèvement d'eau destinés à l'alimentation des collectivités humaines ; 
 

Vu la Loi modifiée n° 64-1245 du 16 décembre 1964 relative au régime et à la répartition des 
eaux et à la lutte contre leur pollution ; 



3 9 - - 

Vu le décret n° 67-1094 du 15 décembre 1967 sanctionnant les infractions à la Loi n° 64-
1245 du 16 décembre 1964 relative au régime et à la répartition des eaux et à la lutte contre 
leur pollution ; 

Vu le décret modifié n° 55-22 du 4 janvier 1955 portant réforme de la publicité foncière (arti-
cle 36-2e) et le décret d'application modifié n° 55-1350 du 14 octobre 1955 ; 

 
CONSIDÉRANT que les travaux projetés n'entrent pas dans la catégorie de ceux prévus par le 
décret n° 72-195 du 29 février 1972, 

 
CONSIDÉRANT que l'avis du Commissaire-Enquêteur est favorable à la réalisation de ces tra-
vaux, 

SUR la proposition de l'Ingénieur en Chef du Génie Rural, des Eaux et des Forêts, Directeur 
Départemental de l'Agriculture du Loiret, 

ARRETE 
 

Article premier. - Sont déclarés d'utilité publique les travaux à entreprendre par le Syndicat 
Intercommunal des USAGES en vue de l'alimentation en eau potable des communes de 
CHANTEAU, MARIGNY-LES-USAGES, VENNECY et REBRECHIEN. 

 
Art. 2. - Le Syndicat Intercommunal précité est autorisé à dériver une partie des eaux 

souterraines recueillies par le forage exécuté sur le territoire de la commune de CHANTEAU 
dans la parcelle cadastrée section C n° 167. 

 
Art. 3. - Le volume prélevé par pompage par le Syndicat Intercommunal susvisé ne pourra 

excéder 200 m3 /heure. 
 

Le Syndicat Intercommunal des Eaux des communes de CHANTEAU, MARIGNY-LES-
USAGES, REBRECHIEN et VENNECY devra laisser toutes autres collectivités dûment autori-
sées par arrêté préfectoral, utiliser les ouvrages visés par le présent arrêté en vue de la dériva-
tion à son profit de tout ou partie des eaux surabondantes. Ces dernières collectivités pren-
dront à leur charge tous les frais d'installation de leurs propres ouvrages, sans préjudice de 
leur participation à l'amortissement des ouvrages empruntés ou aux dépenses de première 
installation. L'amortissement courra à compter de la date d'utilisation de l'ouvrage. 

 
Au cas où la salubrité, l'alimentation publique, la satisfaction des besoins domestiques ou 

l'utilisation générale des eaux seraient compromises par ces travaux, le Syndicat Intercommu-
nal devra restituer l'eau nécessaire à la sauvegarde de ces intérêts généraux dans des condi-
tions qui seront fixées par le Ministre de l'Agriculture sur le rapport de l'Ingénieur en Chef du 
Génie Rural des Eaux et des Forêts, Directeur Départemental de l'Agricuture. 

 
Art. 4. - Les dispositions prévues pour que les prescriptions de l'article 3 soient régulière-

ment observées ainsi que les appareils de contrôle nécessaires devront être soumis par le 
Syndicat Intercommunal à l'agrément de l'Ingénieur en Chef du Génie Rural, Directeur Dépar-
temental de l'Agriculture. 

 
Ar t .  5. - Conformément à l'engagement pris par le Comité Syndical au cours de sa séance 

du 7 mai 1975, le Syndicat Intercommunal devra indemniser les usiniers, irrigants et autres 
usagers des eaux de tous les dommages qu'ils pourront prouver leur avoir été causés par la 
dérivation des eaux. 

 
Art. 6. - Il sera établi autour du forage un périmètre de protection immédiate et un péri-

mètre de protection rapprochée en application des dispositions de l'article L 20 du Code de la 
Santé Publique et du décret n° 61-859 du 1e

r août 1961 complété et modifié par le décret n° 
76-1093 du 15 décembre 1967 conformément aux indications du plan et de l'état parcellaire ci-
joints. 

 

Ar t .  7. - 1 - A l'intérieur du périmètre de protection immédiate 
Aucune activité autre que celles nécessaires à la marche normale des installations de pom-

page, ne sera exercée à l'intérieur de ce périmètre. Il n'y sera fait aucun dépôt, ni épandage. 
 

Il - A l ' intérieur du périmètre de protect ion rapprochée : 
Seront interdits : • les puits absorbants, en application de l'article 25 du Règlement 

Sanitaire Départemental ; 
• les captages privés de plus de 25 mètres de profondeur dont la 

protection supérieure ne serait pas du même type que celle du 
captage communal. 



- 40 

III - A l ' intér ieur du périmètre de protect ion éloignée : 
• tout nouveau captage privé dans la nappe de calcaire de Beauce, devra isoler les formations 
du Bargadilien. Les forages absorbants dans les aquifères situés à plus de 25 mètres de pro-
fondeur seront interdits, notamment les forages destinés éventuellement à absorber les eaux de 
drainage des sols hydromorphes. 
 

Ar t .  8. - Le périmètre de protection immédiate, dont les terrains doivent être acquis en 
pleine propriété, sera clôturé à la diligence et aux frais du Syndicat Intercommunal des USA-
GES. 
 

L'Ingénieur en Chef du Génie Rural des Eaux et des Forêts, Directeur Départemental de 
l'Agriculture dressera procès-verbal de l'opération. Les périmètres de protection rapprochée et 
éloignée seront délimités par des axes naturels tels que chaussées et chemins et des limites de 
parcelles. 
 

Ar t .  9. - Les eaux devont répondre aux conditions exigées par le Code de la Santé Publi-
que et lorsqu'elles devront être épurées, le procédé d'épuration, son installation, son fonc-
tionnement et la qualité des eaux épurées seront placés sous le contrôle du Conseil Départe-
mental d'Hygiène (ou du Conseil Supérieur d'Hygiène Publique de France). 
 

Art. 10. - Pour les activités, dépôts et installations existants à la date de publication du 
présent arrêté sur les terrains compris dans les périmètres de protection prévus à l'article 6, il 
devra être satisfait aux obligations résultant de l'institution des dits périmètres dans un délai 
immédiat et dans les conditions ci-dessous définies : 

− celles définies selon l'article 7 du présent arrêté. 
 

Ar t .  11. - Le Président du Syndicat Intercommunal des Eaux des communes de CHAN-
TEAU, MARIGNY-LES-USAGES, VENNECY et REBRECHIEN agissant au nom du Syndicat 
Intercommunal est autorisé à acquérir soit à l'amiable, soit par voie d'expropriation en vertu de 
l'ordonnance n° 58-997 du 23 octobre 1958, les terrains nécessaires à la réalisation du pro-jet 
et à la constitution du périmètre de protection immédiate. 
 

Les expropriations éventuellement nécessaires devront être réalisées dans un délai de cinq 
ans à compter de la date de publication du présent arrêté. 
 

Art. 12. - Quiconque aura contrevenu aux dispositions de l'article 7 du présent arrêté sera 
passible des peines prévues par le décret n° 67-1094 du 15 décembre 1967 pris pour 
l'application de la Loi n° 64-1245 du 16 décembre 1964. 
 

Art. 13. - Le présent arrêté sera, par les soins et à la charge du Président du Syndicat 
Intercommunal des USAGES : 

− d'une part, notifié à chacun des propriétaires intéressés notamment par l'établissement 
des périmètres de protection, 

− d 'autre par t ,  publié à la conservation des hypothèques du département du Loiret et au 
Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture. 
 

Art. 14. - II sera pourvu aux dépenses, évaluées à 550 000 F au moyen des prêts et sub-
ventions allouées au Syndicat Intercommunal pour la réalisation des travaux. 
 

Art. 15. - Ampliation du présent arrêté sera adressée : 

− à Monsieur le Président du Syndicat Intercommunal des USAGES, 
− à Messieurs les Maires des communes de CHANTEAU, MARIGNY-LES-USAGES, 

VENNECY et REBRECHIEN, 
− Monsieur l'Ingénieur en Chef du Génie Rural des Eaux et des Forêts, Directeur départe-

mental de l'Agriculture, 

chargés chacun en ce qui le concerne, d'en assurer l'exécution.  

Fait à Orléans, le 7 Juillet 1976  

Le Préfet, 
 

Pour le Préfet, 
Le Secrétaire Général, 

 
Paul LECLERC 



S E R V I C E  GÉOLOGIQUE N A T I O N A L  
 
S e r v i c e  g é o l o g i q u e  r é g i o n a l   
B a s s i n  d e  P a r i s   
A g e n c e  C e n t r e - B e a u c e  

S Y N D I C A T  D E S  E A U X  D E S  U S A G E S  

R E N F O R C E M E N T  D E  L ' A L I M E N T A T I O N  E N  

E A U  P O T A B L E  P A R  L A  C R E A T I O N  D ' U N   

C A P T A G E  S U R  L A  C O M M U N E  D E  C H A N T E A U  

L O I R E T

E X P E R T I S E  O F F I C I E L L E  

p  a  r   

N .  D E S P R E Z  

G E N E R A L I T E S  

L e  s y n d i c a t  d e s  e a u x  d e s  USAGES groupe les communes de M AR I GNY,  
CHANTEAU,  REBRECHIEN e t  VENNE CY,  situées sur le revers méridional d e  l a  F o r ê t  
d ' O r l é a n s ,  d a n s  l e  b a s s i n  d e  l a  B i o n n e .  

 
L ' a c c r o i s s e m e n t  d e  l a  p o p u l a t i o n ,  c o n s é c u t i f  a u  d é v e l o p ement d 'Or l éans ,  
e t  l ' augmen ta t ion  normale  de l a  consommat ion  en  eau, font que les besoins, qui 
étaient de 6+.000 m3  en 19555, scat passés à 140.000 m3  en 1971. 

 
Le réseau de distribution, réalisé e n  1 9 5 8  e t  1 9 6 3 ,  a  é t é  calibré en fonction des 

besoins de l'époque. 
 

A l'heure actuelle, la c o m m u n e  d e  C H A N T E A U ,  d e s s e r v i e  p a r  une 
canalisation de 100 mm, connait des difficultés d'alimentation en eau, notamment en période de 
pointe. Aussi, le syndicat a-t'il d é c i d é ,  d a n s  s a  d é l i b é r a t i o n  d u  7  m a i  1973, de c r é e r  u n  
c a p t a g e  c o m p l é m e n t a i r e ,  s u r  l e  t e r r i t o i r e  d e  c e t t e  c o m m u n e .  

 
A la demande de la Direction départementale de l'Agricult u r e  d u  L o i r e t ,  , j e  m e  

s u i s  r e n d u  s u r  p l a c e ,  l e  2 1  n o v e m b r e  d e r n i e r ,  e n  c o m p a g n i e  d e  M . d e  L A R M I N A T ,  
I n g é n i e u r  d e s  T r a v a u x  r u r a u x ,  p o u r  étudier l'environne ment du site proposé pour la création 
d'un c a p t a g e  e t  e n  f i x e r ,  c o n f o r m é m e n t  à  l a  l é g i s l a t i o n ,  l e s  p é r i m è t r e s  de 
protection 



PROJET DE FORAGE 

Le  p r o j e t ,  r é sumé  dans  un  mémoi re  e x p l i c a t i f ,  p ré sen té  pa r  l e  
Se rv i ce  du  gén ie  r u r a l ,  p r é v o i t  l ' ex é cu t i o n  d 'un  f o r a g e  d e  9 0  m è t r e s  d e  
p ro fondeur ,  don t  l e  s chéma  t echn ique  e s t  l e  s u i v a n t  :  
 

0  à  10  m tube  Ø  =  0 ,800  m -  c i me n t a t i o n  p a r i é t a l e  
 

0  à  25  m tube  Ø  =  0 ,700  m -  c i me n t a t i o n  ann u l a i r e  
e t  p a r i é t a l e .  

 
24  à  90  m co lonne  
 de  cap tage  Ø =  0 ,550  m  -  à  p e r f o r a t i o n s  

 c i r c u l a i r e s .  
 
 

La  c i men ta t ion  de  l a  p a r t i e  hau te  de  l ' o u v r a g e ,  des t inée  à  aveug le r  l e s  
venues  d ' eau  de  subsu r face ,  a s su re ra  une  p ro tec t ion  e f f i c a c e  de  l ' a q u i f è r e  p ro fond  
con t r e  l e s  p o l l u t i o n s  d ' o r i g i n e  ag r i co l es  de  l ' en v i r o n n e men t  imméd ia t .  

 
S ITUATION 

L '  i m p l a n t a t i o n  du captage e s t  p r o p o s é e  s u r  l a  p a r c e l l e : 68  de  l a  s e c t i o n  AC 
du  c a d a s t r e ,  au  l i e u - d i t  "La  Tre i l l e  C lose" ,  à  0 ,3 km au N.W de l a  M a i r i e - E co l e de 
CHANTEAU, au pe in t  d é f i n i  par  l e s  coo rdonnées  de  l a  p ro jec t ion  Lamber t  I I  
 

X  =  572 ,650  )  
y  = 329 ,950  )  1 /25 .000  Or léans  5 - 6 .  
z  =  +134  )  

 
La  p a r c e l l e  con s id é rée  e s t  s i t u é e  au  m i l i e u  d 'une  zone  un iquemen t  

consacrée  à  l ' a g r i c u l t u r e .  Les  h a b i t a t i o n s  l e s  p lus  p roches ,  à  l ' h e u r e  
a c t u e l l e ,  son t  d i s t a n t e s  de  

 

-  0 ,10  km à  l ' O u e s t ,  f e rme  de  l a  T r e i l l e  C lose  (M.  TRIDO 

-  0,09 km au Sud-Ouest ,  h a b i t a t i o n  de. MM. RROVOST et  GOSSET 
 

L e  b o u r g  e t  l e s  é c a r t s  n e  s o n t  p a s  r a c c o r d é s  à  u n  r é s e a u  
d 'assa inissement .  L ' é vacuation d e s  e a u x  u s é e s  e s t  a s s u r é e  P a r  d e s  dispositifs 
i n d i v i d u e l s .  D e  c e  f a i t ,  l o r s  d e  l ' en q u ê t e  su r  p l a c e ,  un  c o n t r ô l e  de  l a  p ro fondeur  
du  n iveau  de  l ' e a u  e t  de  l ' u sage  des  p u i t s  l e s  p l u s  r approchés  du  p r o j e t ,  a  é t é  
r é a l i s é ,  a f i n  de  v é r i f i e r  l ' i ndépendance  de  ces  ouvrages  v i s - à - v i s  de  l a  
fo rma t ion  . a q u i f è r e  que l e  p r o j e t  p r é v o i t  d ' a t t e i n d r e .  



G E O L O G I E  O U  S I T E  

S o u s  l a  c o u c h e  d e  t e r r e  a r a b l e ,  s a b l e u s e ,  a p p a r a i s s e n t  d e s  s a b l e s  g r o s s i e r s ,  
o b se r v ab l e s  d an s  l e s  ex c av a t i o n s  d a  l a  P a r c e l l e  6 5  à  l ' E s t  d e  la T r e i I l e  C l o se .  C e s  
s a b l e s  s o n t  a q u i f è r e s  e t  d o n n e n t  n a i s s a n c e  à  l a  F o n t a i n e  d e  S a i n t - R é m y ,  à  l ' O u e s t  d e  l a  
M a i r i e - E c o l e .  L e s  e au x  o b s e r v é e s  d an s  l a  p a r c e l l e  n °  6 5  a v e c  l ' a s s o c i a t i o n  d e  
p h r é a t o p h y t e s ,  a p p a r t i e n n e n t  à  c e t t e  f o r m at i o n  s a b l eu se .  L a  p r é s en c e  d ' é me r g en ce s  
i mp l i q u e  u n  s u b s t r a t u m a r g i l e u x .  L a  g r a n u l o mé t r i e  g r o s s i è r e  d e s  s ab l e s  e s t  
c a rac t é r i s t ique  des  f o r ma t i o n s  du  Burd iga l i en  ( S ab l e s  e t  Arg i l e s  de  So logne ) ,  r e l ayées  à  
l a  base  pa r  des  dépô t s  s ab leux  f luv i a t i l e s  ( S a b l e s  d e  l ' O r l éan a i s )  q u i  r a v i n en t  " l e  
C a l c a i r e  d e  B e a u c e " .  L ' é p a i s s e u r  d u  B u r d i g a l i en  e s t  d e  l ' o r d r e  d e  2 5  m .  

" L e  C a l ca i r e  d e  B e a u c e " ,  d é s i g n a t i o n  d ' u n e  s é r i e  l a c u s t r e  c o m p o sé e  e n  
a l t e r n a n c e ,  d e  c o u ch es  d e  c a l c a i r e s  p u l v é r u l en t s  ( " t u f " )  e t  d e  c a l c a i r e s  s i l i c eu x ,  
p o r e u x ,  f ï s s u r é s ,  p e r m é a b l e s  e n  g r a n d ,  a  u n e  h au t e u r  v o i s i n e  d e  1 1 0  m è t r e s  a u  n i v e a u  
du  p ro j e t .  ( c f .  i sohypse  O  de  l a  base  de  ca l ca i r e s  l acus t r e s ,  ca r t e  géo log ique  à  1 /50 .000  
O r l é a n s ) .  L e  c a p t a g e  e n v i s a g é ,  à  l a  p r o f o n d e u r  d e  9 0  m è t r e s ,  n e  d ev r a i t  p a s  a t t e i n d r e  
l e s  t e r r a i n s  d é t r i t i q u es  d e  l 'E o cèn e  q u i  s o n t  s u b o r d o n n é s  à  l a  s é r i e  l a cu s t r e .  

HYDROGEOLOGI
E  

L e s  f o r m a t i o n s  s a b l e u s e s  d u  B u r d i g a I i e n  r en f e r m en t  d e s  eaux  à  pH compr i s  
en t r e  5  e t  6 .  +  Ces  eaux  se ron t  i so l ées  par  l e s  t u b a g e s  e t  l a  d o u b l e  c i me n t a t i o n  
( c i me n t  a n t i - c o r r o s i o n )  p r é v u s  a u  d e s c r i p t i f  e t  a u  c ah i e r  d o s  c h a r g e s ,  

Le  réservo i r  aqui fè re  product i f  es t  représenté  par  le  Ca l c a i r e  d e  
Beauce .  

L e s  r e l ev é s  p i ézo mé t r i q u e s ,  r é a l i s é s  en  1 9 6 7  d an s  l a  r ég ion  cons idérée ,  
on t  mon t ré  que  l a  n a p p e  s ' équ i l i b re ,  au  n iveau  d e  C h a n t e a u ,  a u t o u r  d e  l a  c o t e  + 1 0 0 .  

 

+  E l l es  son t  cap tées  par  l es  pu i t s  des  f e rmes  du  vo i s inage .  C e s  ouvrages  on t  
u n e  p ro fondeur  moy en n e  d e  5  mè t re s .  Les e a u x  s ' é q u i l i b r e n t  a u t o u r  d e  l a  
c o t e  + 1 3 0 .  



L e s  h y d r o i s o h y p s e s  t r a d u i s e n t  l a  présence d'un axe de drainage 
souterrain, o r i e n t é  N.  E  -  S .  W,  j a lonné  par  une  s é r i e  d e  d é p r e s s i o n s  o b s e r v a b l e s  
j u s q u ' à  l a  l i g n e  d e  p a r t a g e  d e s  e a u x ,  a u  N o r d  d e  L o u r y ,  a u  c o e u r  d e  l a  F o r ê t  
d ' O r l é a n s .  

 
Le  bass in  d ' a l i m e n t a t i o n  de  l a  nappe  co r respond  à  un  m a s s i f  

f o r e s t i e r  d o m a n i a l  e x e m p t  d e  s o u r c e s  d e  p o l l u t i o n .  
 

La nappe est de' type l i b r e  e t  c i r c u l e  d a n s  u n  r é s e r v o i r  à  f i ssura t ion  
s e c o n d a i r e  d e  t y p e . k a r s t i q u e .  A u  n i v e a u  d e  C h a n t e a u ,  l e  r é s e r v o i r  a q u i f è r e  e s t  
p r o t é g é  p a r  l e s  f o r m a t i o n s  burdigaliennes piégées sur le flanc septentrional du synclinal de 
Cercottes. 

 

CONCLUSIONS 

L'étude de l'environnement du site, de la protection de ' l a  n a p p e  a q u i f è r e  e t  
d e  s o n  b a s s i n  d ' a l i m e n t a t i o n ,  e t  d e  l a  coupe technique prévue pour le captage, 
permet de délivrer un avis favorable à  l ' e x é c u t i o n  d u  projet. 

 
Le périmètre de protection immédiate sera défini par un c e r c l e  d e  2 5  m  d e  

r a y o n ,  d i s t a n c e  égale à la hauteur de la cimenta t i o n  de  p r o t e c t i o n  en  tête de l'ouvrage. Le 
terrain correspondant sera acquis e n  t o u t e  propriété p a r  l e  syndicat intercommunal . A u c u n e  
a c t i v i t é  autre que celles nécessaires à la marche normale d e s  i n s t a l l a t i o n s  d e  p o m p a g e ,  
n e  sera exercée à l'intérieur de ce périmètre Il n'y sera fait aucun d é p ô t ,  n i  é p a n d a g e .  

 
Périmètre de prote c t i o n  r a p p r o c h é e .  

 
C e  p é r i m è t r e  a s s u r e r a  l a  p r o t e c t i o n  d u  f o r a g e  e n  a v a l  hydraulique. Il sera 

défini par un d e m i - c e r c l e  d e  3 0 0  m è t r e s  d e  rayon d o n t  l a  c o r d e  d e  d i r e c t i o n  E . W ,  
p a s s e r a  p a r  l ' a x e  d u  captage. Il c o r r e s p o n d  a u  rayon d'appel du captage calculé pour un 
pompage journalier de 15 heures en adoptant une transmissivité moyenne de 5 x 10-2 m2/s et un 
coefficient d'emmagasinnement de 5 

 
A  l ' i n t é r i e u r  d e  c e  périmètre, seront interdits : 

 

−  Les p u i t s  absorbants, en application de l'article 25 du Règlement sanitaire 
d é p a r t e m e n t a l ,  

 
−  les c a p t a g e s  p r i v é s  d e  p l u s  d e  2 5  m è t r e s  d e  p r o f o n d e u r  d o n t  l a  

p r o t e c t i o n  s u p é r i e u r e  n e  s e r a i t  p a s  d u  m ê m e  t y p e  q u e  c e l l e  d u  c a p t a g e  
c o m m u n a l .  



P é r i m è t r e  d e  p r o t e c t i o n  é l o i g n é e .  

 C e  p é r i m è t r e  a s s u r e r a  l a  p r o t e c t i o n  d e  l ' a m o n t  h y d r a u l i q u e  d u  c a p t a g e .  I I  s e r a  
d é f i n i  p a r  u n  q u a d r i l a t è r e  ap p u y é  su r  l e  p é r i mè t r e  d e  p r o t e c t i o n  r a p p r o c h é e  e t  l i m i t é  :  

- Au N.W., par la RD 101 jusqu'à la Pontonnerie, 
-  a u  N o r d ,   p a r  u n e  l i g n e  l a  P o n t o n n er i e  -  M a i s o n  f o r e s t i è r e  d u  c h ê n e  d e  

l " E v a n g i l e ,  
-  à  l 'E s t  ,  p a r  u n e  l i g n e .  M a i s o n  f o r e s t i è r e  d u  ch ê n e  d e  l 'Evang i l e ,  l e s  

Bénéd ic t ins  e t  l a  f e rme  de  l a  T r e i l l e  C l o s e .  

A  l ' i n t é r i e u r  d e  c e  p é r i m è t r e ,  t o u t  n o u v e a u  c a p t a g e  p r i v é  dans  l a  nappe  du  
Ca lca i r e  de  Beauce ,  dev ra  i so l e r  l e s  fo rma t ions  du  B u r d i g a l i en .  L e s  f o r ag es  ab s o r b an t s  
d a n s  l e s  a q u i f è r e s  s i t u é s  à  p l u s  d e  2 5  m è t r e s  d e  p r o f o n d e u r  s e r o n t  i n t e r d i t s ,  n o t a m m e n t  
l e s  fo rages  des t inés  éven tue l l ement  à  absorber  l e s  eaux  de  d ra inage  des  so l s  

h y d r o mo r p h e s .  

 
N .  D E S P R E Z  
Géologue  agréé  pour  le  

d é p a r t e m e n t  d u  L o i r e t  






